
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.07.2024                                   г. Моршанск                                       № 974 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации Моршанского 
муниципального округа от 16.02.2024 № 204 «Об утверждении 
муниципальной программы Моршанского муниципального округа 
«Социальная поддержка граждан» 

 

 

В  соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ,  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», постановлением администрации 

Тамбовской области от 13.08.2014 №894 «Об утверждении государственной 

программы Тамбовской области «Социальная поддержка граждан»,  

решением Совета депутатов Моршанского муниципального округа от 

02.05.2024 №252 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области от 13 декабря 

2023 № 88 «О бюджете Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлениями администрации Моршанского муниципального округа от 

12.02.2024 №182 «Об утверждении Порядка формирования перечня 

налоговых расходов Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области и осуществления оценки налоговых расходов Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области», от 09.01.2024 № 37 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Моршанского муниципального округа» и в целях 

обеспечения доступности, повышения эффективности и качества 

предоставления населению услуг в сфере социальной поддержки, 

администрация Моршанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Моршанского муниципального округа от 16.02.2024 №204 «Об утверждении 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан» (далее - муниципальная программа): 

1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

Ответственный 

исполнитель   

программы  

Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа; 

Соисполнители  

программы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа (далее отдел экономики и сферы 



 

 

услуг); 

Отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа (далее отдел образования); 

Отдел по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их  администрации   

Моршанского муниципального округа (далее – отдел КДН и 

ЗП); 

Отдел по организации и осуществлению деятельности по  

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних  

граждан администрации Моршанского муниципального 

округа (далее отдел опеки и попечительства); 

Отдел по г. Моршанску и Моршанскому району  ТОГКУ  

«Центр занятости населения» (по согласованию)  

 (далее  ЦЗН ); 

Финансовое управление администрации Моршанского 

муниципального округа (далее финансовое управление). 

Подпрограммы  «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском 

муниципальном округе»; 

 «Организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Моршанском 

муниципальном округе»; 

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий  граждан». 

Цели  программы Целями муниципальной  программы являются: 

-повышение качества жизни и здоровья детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

-создание комплексной системы временного трудоустройства 

и дополнительной материальной поддержки 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы  время в период летних каникул; 

- социальная поддержка многодетных семей; 

- организация льготного проезда отдельным категориям 

граждан в общественном транспорте  и  выплата субсидий 

перевозчикам по предоставлению проезда  на льготных 

условиях отдельным  категориям граждан; 

-создание условий для повышения качества жизни 

плательщиков имущественных налогов. 



 

 

Задачи 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-создание условий для отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение прав и гарантий детей на отдых; 

-организация рабочих мест для временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

-информационное обеспечение временного трудоустройства 

подростков, профессиональная ориентация и развитие 

мотивации к труду; 

- оказание дополнительных мер социальной поддержки 

многодетным  семьям; 

- создание условий для предоставления льготного проезда в 

общественном транспорте для отдельных категорий граждан; 

- создание условий для предоставления налоговых льгот. 

Целевые 

индикаторы 

и показатели  

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок и этапы 

Реализации 

Программы 

Объемы и 

Доля детей и подростков, отдохнувших в летний период от 

общего количества  детей, подлежащих отдыху и 

оздоровлению – 95%; 

Удельный вес оздоровленных детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации от количества детей школьного возраста 

– 56%; 

Проведение обучающих семинаров с руководителями, 

воспитателями и вожатыми в летний период – 3ед.; 

Создание потребности к фактическому трудоустройству – 116 

ед.; 

Формирование реестра получателей услуг из числа 

работодателей – 1ед.; 

Количество опрошенных несовершеннолетних, желающих 

получить работу – 150 чел.; 

Количество публикаций в средствах массовой информации о 

наличии рабочих мест, возможностях и условиях 

трудоустройства подростков; 

Доля детей, из многодетных семей, получающих бесплатное  

питание - 100%; 

Доля детей дошкольного возраста, получающих 70 % скидку 

по оплате за содержание в дошкольных образовательных 

учреждениях – 100%; 

Доля населения, получившая социальную поддержку по 

льготному проезду в общественном транспорте – 100%. 

Количество граждан, имеющих право на получение 

социальной поддержки в виде предоставления налоговых 

льгот по уплате  имущественных налогов – 61 чел. 

 

Срок  реализации муниципальной  программы - 2024 – 2030 

годы. 

 Программа реализуется в один этап. 

 

 Общий объем финансирования составляет 160182,9 тыс. руб. 



 

 

источники 

финансирования 

программы 

 Из средств бюджета Моршанского муниципального округа – 

5942,1тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2024 год – 1146,3 тыс.руб.; 

2025 год – 799,3 тыс.руб.; 

2026 год – 799,3 тыс.руб.; 

2027 год – 799,3 тыс.руб.; 

2028 год - 799,3 тыс.руб.; 

2029 год – 799,3 тыс. руб.; 

2030 год – 799,3 тыс. руб. 

Из средств бюджета Тамбовской области составляет  

154240,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год – 22077,0 тыс.руб.; 

2025 год – 22027,3 тыс.руб.; 

2026 год – 22027,3 тыс.руб.; 

2027 год - 22027,3 тыс.руб.; 

2028 год - 22027,3 тыс.руб.; 

2029 год - 22027,3 тыс.руб.; 

2030 год - 22027,3 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы» дополнить абзацем тридцать пятым следующего 

содержания: 

           «-освобождение от уплаты земельного налога участников и инвалидов 

Великой Отечественной войны; 

 - освобождение от уплаты по налогу на имущество физических лиц и   

земельного налога, лиц принимающих участие в зоне специальной военной 

операции». 

1.3. Раздел 2 «Приоритеты  в сфере реализации муниципальной  

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Приоритетами в сфере реализации муниципальной программы  

являются: 

- обеспечение доступности социальной помощи высокого качества; 

 -создание прозрачности предоставления дополнительной меры 

социальной помощи для отдельных граждан; 

-создание  условий для  обеспечения социальной поддержки  

многодетных семей с детьми и укрепления института семьи; 

- создание условий для повышения качества жизни плательщиков 

имущественных налогов»; 

- создание условий для предоставления налоговых льгот (участникам и 

инвалидам Великой Отечественной войны и  лицам принимающим участие в 

специальной военной операции). 

Целями муниципальной  программы являются: 



 

 

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей; 

- создание благоприятных условий отдыха и оздоровления детей; 

-создание комплексной системы временного трудоустройства и 

дополнительной   материальной поддержки несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы  время в период летних 

каникул; 

- социальная поддержка многодетных семей; 

-организация льготного проезда отдельным категориям граждан в 

общественном транспорте  и  выплата субсидий перевозчикам по 

предоставлению проезда  на льготных условиях отдельным  категориям 

граждан; 

- создание условий для повышения качества жизни плательщиков 

имущественных налогов. 

Задачами муниципальной программы являются: 

- создание условий для отдыха и оздоровления детей, в т.ч. 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- обеспечение прав и гарантий детей на отдых; 

-профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

-организация рабочих мест для временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

-информационное обеспечение временного трудоустройства 

подростков, профессиональная ориентация и развитие мотивации к труду; 

- оказание дополнительной меры социальной помощи многодетным 

семьям; 

- организация льготного проезда в общественном транспорте 

отдельным категориям граждан; 

- создание условий для предоставления налоговых льгот. 

Срок реализации  программы - 2024 - 2030 годы, реализуется в один 

этап.». 

1.4. Раздел 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, ожидаемые конечные результаты муниципальной программы» 

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: 

 « - количество граждан, имеющих право на получение социальной 

поддержки в виде предоставления налоговых льгот по уплате  

имущественных налогов». 

1.5. Мероприятия подпрограммы «Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» раздела 4 «Обобщенная 

характеристика подпрограмм, мероприятий муниципальной программы» 

дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Основное мероприятие 2: Предоставление льгот по уплате 

имущественных налогов. 

2.2. Освобождение от уплаты земельного налога участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны. 



 

 

2.3. Освобождение от уплаты по  налогу на имущество физических 

лиц и земельного налога, лиц принимающих участие в зоне специальной 

военной операции.». 

1.6. Абзац 2 раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования составляет 160182,9 тыс. руб. 

Из средств бюджета Моршанского муниципального округа – 5942,1 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год – 1146,3 тыс.руб.; 

2025 год – 799,3 тыс.руб.; 

2026 год – 799,3 тыс.руб.; 

2027 год – 799,3 тыс.руб.; 

2028 год - 799,3 тыс.руб.; 

2029 год – 799,3 тыс. руб.; 

2030 год – 799,3 тыс. руб. 

Из средств бюджета Тамбовской области составляет 154240,8 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2024 год – 22077,0 тыс.руб.; 

2025 год – 22027,3 тыс.руб.; 

2026 год – 22027,3 тыс.руб.; 

2027 год - 22027,3 тыс.руб.; 

2028 год - 22027,3 тыс.руб.; 

2029 год - 22027,3 тыс.руб.; 

2030 год - 22027,3 тыс.руб.» 

1.7. Приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан и их значение» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению №1  к 

настоящему постановлению. 

1.8. Приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Моршанского муниципального округа «Социальная поддержка 

граждан» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №2  к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан» за счет всех источников финансирования» 

к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №3  к настоящему постановлению. 

1.10. В паспорте подпрограммы «Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  Моршанском 

муниципальном округе» муниципальной программы раздел «Объемы и 

источники финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

 



 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы             

Общий объем финансирования 

составляет  1024,2  тыс. рублей, в том 

числе за счет бюджета Моршанского 

муниципального округа 1024,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 222,6  тыс. руб.; 

2025 год - 133,6  тыс. руб.; 

2026 год - 133,6 тыс. руб.; 

2027 год - 133,6  тыс. руб.; 

2028 год - 133,6  тыс. руб.; 

2029 год - 133,6  тыс. руб.; 

2030 год - 133,6  тыс. руб.  
 

 

1.11. Абзац 2 раздела 5 «Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  Моршанском 

муниципальном округе» подпрограммы «Организация отдыха и 

оздоровления детей в Моршанском муниципальном округе» к 

муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования составляет  935,2  тыс. рублей, в том 

числе за счет бюджета Моршанского муниципального округа 1024,2 

тыс.рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 222,6  тыс. руб.; 

2025 год - 133,6  тыс. руб.; 

2026 год - 133,6 тыс. руб.; 

2027 год - 133,6  тыс. руб.; 

2028 год - 133,6  тыс. руб.; 

2029 год - 133,6  тыс. руб.; 

2030 год - 133,6  тыс. руб.» 

1.12. Паспорт подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа (далее отдел 

экономики и сферы услуг) 

Соискатели 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа; финансовое 

управление администрации Моршанского 

муниципального округа»  

Цели подпрограммы  -организация льготного проезда отдельным категориям 

граждан в общественном транспорте  и  выплата 

субсидий перевозчикам по предоставлению проезда  на 

льготных условиях отдельным  категориям граждан; 

- создание условий для повышения качества жизни 

плательщиков имущественных налогов. 



 

 

Задачи подпрограммы Создание условий для предоставления льготного 

проезда в общественном транспорте для отдельных 

категорий граждан; 

Создание условий для предоставления налоговых льгот. 

Целевые  индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год  реализации. 

-доля  населения, получивших социальную поддержку 

по льготному проезду в общественном транспорте - 

100%; 

-количество граждан, имеющих право на получение 

социальной поддержки в виде предоставления 

налоговых льгот по уплате  имущественных налогов. 

 

Срок и этапы реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы - 2024– 2030 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет 19600,0 тыс. 

рублей, в том числе за счет бюджета  Тамбовской 

области  19600,0  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год -  2842,6 тыс. руб.; 

2025 год -  2792,9 тыс. руб.; 

2026 год – 2792,9 тыс. руб.; 

2027 год - 2792,9 тыс. руб.; 

2028 год - 2792,9 тыс. руб.; 

2029 год - 2792,9 тыс. руб.; 

2030 год - 2792,9 тыс. руб. 

1.13. Абзац 7 Раздела 1 «Общая     характеристика   сферы    реализации  

подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» к муниципальной программе изложить в 

следующей редакции: 

«Категория граждан, имеющих право на получение социальной 

поддержки в виде предоставления льгот по уплате  имущественных налогов: 

 - участники и инвалиды Великой Отечественной войны - 

освобождение от уплаты земельного налога; 

 - лица, принимающие участие в зоне специальной военной операции - 

освобождение от уплаты по  налогу на имущество физических лиц и   

земельного налога.». 

1.14. Раздел 2 «Приоритеты  в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы» подпрограммы 

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» к 

муниципальной программе изложить в следующей редакции:  

«Приоритетами  в сфере  реализации  подпрограммы  являются: 

-обеспечение доступности льготного проезда высокого качества; 

-создание  прозрачности предоставления мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан; 



 

 

-создание условий для повышения качества жизни плательщиков 

имущественных налогов»; 

-создание условий для предоставления налоговых льгот (участникам и 

инвалидам Великой Отечественной войны и  лицам принимающим участие в 

специальной военной операции). 

Целями подпрограммы являются:  

-организация льготного проезда отдельным категориям граждан в 

общественном транспорте  и  выплата субсидий перевозчикам по 

предоставлению проезда  на льготных условиях отдельным  категориям 

граждан; 

- создание условий для повышения качества жизни плательщиков 

имущественных налогов. 

Задачей подпрограммы является создание условий для предоставления 

льготного проезда в общественном транспорте для отдельных категорий 

граждан, создание условий для предоставления налоговых льгот. 

Срок  реализации  программы 2024 - 2030 годы, реализуется в один 

этап.» 

1.15. Мероприятия подпрограммы «Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» раздела 4 «Обобщенная 

характеристика подпрограмм, мероприятий муниципальной программы» 

подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» к муниципальной программе дополнить пунктом 2 

следующего содержания: 

«2. Основное мероприятие 2: Предоставление льгот по уплате 

имущественных налогов. 

2.4. Освобождение от уплаты земельного налога участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны. 

Освобождение от уплаты по  налогу на имущество физических лиц и 

земельного налога, лиц принимающих участие в зоне специальной военной 

операции.». 

       2.   Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Михайлина) обеспечить 

опубликование  настоящего постановления в сетевом  издании «РИА «ТОП 

68» (www.top68.ru) и размещение на официальном сайте администрации 

Моршанского муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 

 

 

Глава Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области                      П.М.Фетискин 

 

 

О. А. Тренина 

8(47533)4-41-81 

http://www.top68.ru/


 

 

                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации  

Моршанского муниципального округа 

                                                                    №   974                  от 12.07.2024 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы  

Моршанского муниципального округа «Социальная поддержка граждан» 

и их значение 
                                                                                                                                                          

Таблица  
 

Показатель 

(индикатор) 

наименование 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль 

Едини

ца 

измере

ния 

 Значение показателей  

Базовый 

год 

(отчетн

ый) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»  

Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском 

муниципальном округе 
 

 Показатель 

(индикатор №1): 

Доля детей и 

подростков, 

отдохнувших в 

летний период от 

общего количества 

детей, 

подлежащих 

отдыху и 

оздоровлению  

Отдел 

образования  

% 95 95 95 95 95 95 95 95  

Показатель 

(индикатор №2): 

Удельный  

вес оздоровленных 

детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации от 

количества детей 

школьного 

возраста 

Отдел 

образования 

 

% 56 56 56 56 56 56 56 56  

Показатель 

(индикатор №3): 

Проведение 

Отдел 

образования  

Ед. 3 3 3 3 3 3 3 3  



 

 

обучающих 

семинаров с 

руководителями, 

воспитателями и 

вожатыми в 

летний период 

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в Моршанском муниципальном округе» 
 

Показатель 

(индикатор №4): 

Создание 

потребности к 

фактическому 

трудоустройству 

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав;  

отдел 

образования  

 

Ед. 116 116 

 

116 116 116 116 116 116  

Показатель 

(индикатор №5): 

Формирование 

реестра 

получателей услуг  

из числа 

работодателей  

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав;  

отдел 

образования  

 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1  

Показатель 

(индикатор №6): 

Количество 

опрошенных 

несовершеннолетн

их, желающих 

получит 

временную работу 

Организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав  

 

Чел. 

 

150 150 150 150 150 150 150 150  

Показатель 

(индикатор №7): 

Количество 

публикаций в 

средствах 

информации о 

наличии рабочих 

мест, возможность 

Организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав  

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1  



 

 

и условия 

трудоустройства 

подростков 

 

Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семей и детей»  

 Показатель 

(индикатор №8): 

Доля детей из 

многодетных 

семей, 

получающих 

бесплатное 

питание 

Отдел 

образования  

% 100 100 100 100 100 100 100 100  

Показатель 

(индикатор №9): 

Доля детей 

дошкольного 

возраста, 

получающих 70% 

скидку по оплате 

за содержание в 

дошкольных  

учреждениях 

Отдел 

образования  

% 100 100 

 

100 100 100 100 100 100  

Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»  

Показатель 

(индикатор №10): 

Доля населения, 

получившая 

социальную 

поддержку по 

льготному проезду 

в общественном 

транспорте 

 

Отдел 

экономики  и 

сферы услуг  

% 100 100 100 100 100 100 100 100  

Показатель  

(индикатор №11): 

Количество 

граждан, 

имеющих право на 

получение 

социальной 

поддержки в виде 

предоставления 

налоговых льгот 

по уплате  

имущественных 

налогов 

Финансовое 

управление  

чел. 61 61 61 61 61 61 61 61  

 

 



 

 

                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению администрации  

Моршанского муниципального округа 

                                             № 974                   от 12.07.2024 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа «Социальная поддержка граждан» 
                                                                                                                                                                                                                       

Таблица 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответ

ственн

ый 

испол

нител

ь 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

 

Объем финансирования, тыс. руб.  

в т. ч. 

наимен

ование 

един

ица 

изме

рени

я 

значение 

(по годам  

реализац

ии 

мероприя

тия) 

по годам, 

всего  

 

ф

ед

ер

ал

ь

н

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

 

местн

ый 

бюдж

ет 

вне

бю

дж

етн

ые 

сре

дст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском  

муниципальном округе» 

1 Основное 

мероприятие:  
"Проведение 

мероприятий 

по отдыху и 

оздоровлению 

детей" 

отдел 

образо

вания 

Создан

ие 

условий 

для 

отдыха 

и 

оздоров

ления 

детей 

тыс. 

руб. 

2024 16032,9  15109,1 923,7  

2025 15774,8  15109,1 665,7  

2026 15774,8  15109,1 665,7  

2027 15774,8  15109,1 665,7  

2028 15774,8  15109,1 665,7  

2029 15774,8  15109,1 665,7  

2030 15774,8  15109,1 665,7  

 Итого:     110681,6  105763,7 4917,9  

1.1. Мероприятие 

1: Создание 

условий для 

отдыха и  

оздоровление 

детей в летних 

школьных 

лагерях 

дневного 

пребывания 

отдел 

образо

вания 

Доля 

детей и 

подростк

ов, 

отдохнув

ших в 

летний 

период от 

общего 

количест

ва детей, 

подлежа

щих 

отдыху и 

оздоровл

ению 

% 2024-95 615,4   615,4  

 2025-95 650,0   650,0  

 2026-95 650,0   650,0  

 2027-95 650,0   650,0  

 2028-95 650,0   650,0  

 2029-95 650,0   650,0  

 2030-95 650,0   650,0  

 Итого:     4515,4   4515,4  



 

 
1.2. Мероприятие 

2: Организация 

отдыха и 

оздоровление 

детей, в том 

числе 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

отдел 

образо

вания 

Удельны

й вес 

оздоровл

енных 

детей, 

находящи

хся в 

трудной 

жизненно

й 

ситуации 

от 

количест

ва детей 

школьног

о 

возраста 

% 2024-56 15417,4  15109,1 308,3  

2025-56 15124,8 

 
 15109,1 15,7  

2026-56 15124,8  15109,1 15,7  

2027-56 15124,8  15109,1 15,7  

2028-56 15124,8  15109,1 15,7  

2029-56 15124,8  15109,1 15,7  

2030-56 15124,8 

 
 15109,1 15,7  

 Итого:     106166,2  105763,7 402,5  

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в Моршанском муниципальном округе» 

 
2 Основное 

мероприятие  

"Организация 

рабочих мест 

для 

трудоустройств

а 

несовершеннол

етних граждан 

Моршанского 

муниципальног

о 

округа" 

отдел 

по 

орган

изаци

и 

деятел

ьност

и 

комис

сии по 

делам 

несове

ршенн

олетн

их и 

защит

е их 

прав 

 тыс. 

руб. 

2024 222,6   222,6  

2025 133,6   133,6  

2026 133,6   133,6  

2027 133,6   133,6  

2028 133,6   133,6  

2029 133,6   133,6  

2030 133,6   133,6  

 Итого:     1024,2   1024,2  

2.1. Мероприятие 

1: Содействие в 

решении 

вопросов  

временной 

занятости 

подростков в 

свободное от 

учебы время 

отдел 

по 

орган

изаци

и 

деятел

ьност

и 

комис

сии по 

делам 

несове

ршенн

олетн

их и 

защит

е их 

прав 

Создан

ие 

потребн

ости к 

фактиче

скому 

трудоус

тройств

у 

ед. 2024-116 222,6   222,6  

2025-116 133,6   133,6  

2026-116 133,6   133,6  

2027-116 133,6   133,6  

2028-116 133,6   133,6  

2029-116 133,6   133,6  

2030-116 133,6   133,6  

 Итого:     1024,2   1024,2  



 

 
 

Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семей и детей» 
3 Основное 

мероприятие: 

Оказание 

социальной 

поддержки 

многодетным 

семьям 

отдел 

образо

вания  

Сохран

ение 

здоровь

я детей 

стимул

ировани

я числа 

многод

етных 

семей 

тыс. 

руб. 

2024 4125,3  4125,3   

2025 4125,3  4125,3   

2026 4125,3  4125,3   

2027 4125,3  4125,3   

2028 4125,3  4125,3   

2029 4125,3  4125,3   

2030 4125,3  4125,3   

 Итого:     28877,1  28877,1   

3.1. Мероприятие 

1: Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставлени

я скидки по 

оплате за 

присмотр и 

уход за детьми 

в 

образовательн

ых 

организациях,  

реализующих 

образовательну

ю программу 

дошкольного 

образования 

отдел 

образо

вания  

Доля 

детей 

дошкол

ьного 

возраст

а, 

получа

ющих 

70% 

скидку 

по 

оплате 

за 

содерж

ание в 

дошкол

ьных  

учрежд

ениях 

% 2024-100 1822,3  1822,3   

2025-100 1822,3  1822,3   

2026-100 1822,3  1822,3   

2027-100 1822,3  1822,3   

2028-100 1822,3  1822,3   

2029-100 1822,3  1822,3   

2030-100 1822,3  1822,3   

3.2. Мероприятие 

2: 

Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки  

многодетных 

семей  

в части 

предоставлени

я 

бесплатного 

питания 

обучающимся 

отдел 

образо

вания  

Доля 

детей 

из 

многод

етных 

семей, 

получа

ющих 

бесплат

ное 

питание 

% 2024-100 2303,0  2303,0   

2025-100 2303,0  2303,0   

2026-100 2303,0  2303,0   

2027-100 2303,0  2303,0   

2028-100 2303,0  2303,0   

2029-100 2303,0  2303,0   

2030-100 2303,0  2303,0   

 Итого:     28877,1  28877,1   

 Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

4 Основное 

мероприятие 1: 

Обеспечение 

мер 

отдел 

эконо

мики 

и 

Доля 

населен

ия, 

получи

% 2024-100 2842,6  2842,6   

2025-100 2792,9  2792,9   

2026-100 2792,9  2792,9   

2027-100 2792,9  2792,9   



 

 
социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан  по 

льготному 

проезду в 

общественном 

транспорте 

сферы 

услуг 

вшая 

социаль

ную 

поддер

жку по 

льготно

му 

проезду 

в 

общест

венном 

транспо

рте  

2028-100 2792,9  2792,9   

2029-100 2792,9  2792,9   

2030-100 

 

2792,9  2792,9   

 Итого:     19600,0  19600,0   

4.1. Мероприятие 1: 

Предоставление 

бесплатного 

проезда 

категориям лиц, 

предусмотренны

х законом 

Тамбовской 

области от 

01.06.2009 года 

№533-3 "О 

дополнительных 

мерах 

социальной 

поддержки 

инвалидов и 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов, бывших 

несовершенноле

тних узников 

концлагерей, 

гетто и других 

мест 

принудительног

о содержания, 

созданных 

фашистами и их 

союзниками в 

период второй 

мировой войны и 

лиц, 

награжденных 

знаком "Жителю 

блокадного 

Ленинграда", и 

лиц, 

награжденных 

знаком "Житель 

осажденного 

Севастополя" 

отдел 

эконо

мики 

и 

сферы 

услуг 

 тыс. 

руб. 

2024 1,0  1,0   

2025 1,3  1,3   

2026 1,3  1,3   

2027 1,3  1,3   

2028 1,3  1,3   

2029 1,3  1,3   

2030 

 

1,3  1,3   

4.2. Мероприятие 2: 

Предоставление 

бесплатного 

проезда для 

  тыс. 

руб. 

2024 855,9  855,9   

2025 805,9  805,9   

2026 805,9  805,9   



 

 
обучающихся в 

образовательных 

организациях и 

организациях 

профессиональн

ого образования 

в соответствии с 

Законом 

Тамбовской 

области от 

26.03.2011 №11-

з "О социальной 

поддержке 

многодетных 

семей в 

Тамбовской 

области" 

2027 805,9  805,9   

2028 805,9  805,9   

2029 805,9  805,9   

2030 

 

805,9  805,9   

4.3 Мероприятие 

3: 

Предоставлени

е льготного 

проезда в 

общественном  

транспорте для 

отдельных 

категорий 

граждан 

отдел 

эконо

мики 

и 

сферы 

услуг 

 тыс. 

руб. 

2024 1985,7  1985,7   

2025 1985,7  1985,7   

2026 1985,7  1985,7   

2027 1985,7  1985,7   

2028 1985,7  1985,7   

2029 1985,7  1985,7   

2030 1985,7  1985,7   

4.4 Основное 

мероприятие 2: 

предоставление 

льгот по уплате 

имущественны

х налогов.         

финан

совое 

управ

ление 

  2024 0,0  0,0 0,0  

2025 0,0  0,0 0,0  

2026 0,0  0,0 0,0  

2027 0,0  0,0 0,0  

2028 0,0  0,0 0,0  

2029 0,0  0,0 0,0  

2030 0,0  0,0 0,0  

2024 0,0  0,0 0,0  

4.5. Мероприятие1: 

Освобождение 

от уплаты 

земельного 

налога 

участников и 

инвалидов 

Великой 

Отечественной 

войны 

финан

совое 

управ

ление 

  2024 0,0  0,0 0,0  

2025 0,0  0,0 0,0  

2026 0,0  0,0 0,0  

2027 0,0  0,0 0,0  

2028 0,0  0,0 0,0  

2029 0,0  0,0 0,0  

2030 0,0  0,0 0,0  

2024 0,0  0,0 0,0  

4.6 Мероприятие2: 

Освобождение 

от уплаты по  

налогу на 

имущество 

физических 

лиц и   

земельного 

налога, лиц 

принимающих 

участие в зоне 

финан

совое 

управ

ление 

  2024 0,0  0,0 0,0  

2025 0,0  0,0 0,0  

2026 0,0  0,0 0,0  

2027 0,0  0,0 0,0  

2028 0,0  0,0 0,0  

2029 0,0  0,0 0,0  

2030 0,0  0,0 0,0  

2024 0,0  0,0 0,0  



 

 
специальной 

военной 

операции, 

 Итого:     19600,0  19600,0   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                           от  974                     №12.07.2024 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа «Социальная поддержка граждан»  

за счет всех источников финансирования 
                                                                                                                                                                                                                       

Таблица 

 

Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы, 

подпрограм

мы 

муниципаль

ной 

программы, 

мероприятия   

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Объемы финансирования, тыс.рублей,  

в т.ч. 

         

по годам, всего 

 

Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

Местны

й 

бюджет 

Вне

бюд

жет

ные 

сре

дст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципа

льная 

программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан» 

 отдел 

экономики и 

сферы услуг  

соисполнител

и: 

отдел  

культуры, 

спорта, 

молодежной 

политики  и 

архивного 

дела; 

отдел 

образования; 

отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав; 

финансовое 

управление 

2024 23223,3 0 22077,0 1146,3 0 

2025 22826,6 0 22027,3 799,3 0 

2026 22826,6 0 22027,3 799,3 0 

2027 22826,6 0 22027,3 799,3 0 

2028 22826,6 0 22027,3 799,3 0 

2029 22826,6 0 22027,3 799,3 0 

2030 22826,6 0 22027,3 799,3 0 

Всего: 160182,9 0 154240,8 5942,1 0 

Подпрогра Организация отдел 2024 16032,9 0 15109,1 923,7 0 



 

 

мма отдыха и 

оздоровлени

я детей в 

Моршанско

м 

муниципаль

ном округе 

образования 

 

2025 15774,8 0 15109,1 665,7 0 

2026 15774,8 0 15109,1 665,7 0 

2027 15774,8 0 15109,1 665,7 0 

2028 15774,8 0 15109,1 665,7 0 

2029 15774,8 0 15109,1 665,7 0 

2030 15774,8 0 15109,1 665,7 0 

Всего: 110681,6 0 105763,7 4917,9 0 

Подпрогра

мма 

Совершенст

вование 

социальной 

поддержки 

семей и 

детей 

 отдел 

образования 

 

2024 4125,3 0 4125,3 0 0 

2025 4125,3 0 4125,3 0 0 

2026 4125,3 0 4125,3 0 0 

2027 4125,3 0 4125,3 0 0 

2028 4125,3 0 4125,3 0 0 

2029 4125,3 0 4125,3 0 0 

2030 4125,3 0 4125,3 0 0 

Всего: 28877,1 0 28877,1 0 0 

Подпрогра

мма 

Организация 

временной 

занятости 

несовершенн

олетних 

граждан в 

возрасте от 

14 до 18 лет 

в 

Моршанско

м 

муниципаль

ном округе» 

 отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав  

2024 222,6 0 0 222,6 0 

2025 133,6 0 0 133,6 0 

2026 133,6 0 0 133,6 0 

2027 133,6 0 0 133,6 0 

2028 133,6 0 0 133,6 0 

2029 133,6 0 0 133,6 0 

2030 133,6 0 0 133,6 0 

Всего: 1024,2 0 0 1024,2 0 

Подпрогра

мма 

Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий  

граждан 

отдел 

экономики и 

сферы услуг  

 

2024 2842,6 0 2842,6 0 0 

2025 2792,9 0 2792,9 0 0 

2026 2792,9 0 2792,9 0 0 

2027 2792,9 0 2792,9 0 0 

2028 2792,9 0 2792,9 0 0 

2029 2792,9 0 2792,9 0 0 

2030 2792,9 0 2792,9 0 0 

Всего: 19600,0 0 19600,0 0 0 

 


